1 saluari] uelle saluari *PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>* (uelle *m. 1 exp.*) *P<sup>3</sup>B*    2 saul. (e  
*eras.*) *P* uel dauid *P<sup>2</sup>P<sup>4</sup>* put...t *L*    3 ex.....ne *L* uer-  
 sa-tur (n *eras.*) *P<sup>3</sup>*    ala, *m. 1 corr.* alia *P<sup>4</sup>*    4 referun... ex his  
 ..m *L*    qua ex quia *ras. et corr. m. 1 P<sup>3</sup>* quia, *m. 1 uel aequali*  
*corr.* qua *P<sup>2</sup>* quam *B*    5 ..iuuatur *P<sup>1</sup>* iubatur, *m. ut uid. 2 iuuatur P<sup>3</sup>*  
 ips'm *L*    6 prest-tur *L* praes-tatur (fuitne ta?) *P<sup>1</sup>* restatur *B*  
 enim et] etenim *P<sup>3</sup>*    7 monstrare *P<sup>3</sup>*    9 maiorum] alorum, *m. 2 alio-*  
*rum (fuit m)* *P<sup>3</sup>*    14 hoc ex *corr. (m. 1 ?)* *P<sup>1</sup>* ut *B*    15 prospicit, *m. 1*  
*uel aequali corr.* pspicit *P<sup>2</sup>*    iubare conditores, *m. ut uid. 2 iuuare*  
 contradictores *P<sup>3</sup>*    16 uel om. *P<sup>2</sup>P<sup>4</sup>*    parua *P<sup>3</sup>*    proferantur, *m. 1*  
*corr.* proferantur *P* proferentur, *m. 1 corr.* proferantur *P<sup>4</sup>*    17 ignora-t  
 (fuit n) *P<sup>3</sup>*    18 sint om. *P<sup>3</sup>* sunt *P*    qui] qua ex quia *ras. et corr.*  
*m. 1 P<sup>3</sup>*    nominum, *m. 1 corr.* hominum *P<sup>3</sup>*    19 teneatur, *m. 1 corr.*  
 teneantur *P<sup>3</sup>*    a- sententia. *P<sup>1</sup>* ad sententiam *LPB* sententiam *T*  
 20 persecutio *L* (*m. 2 prosecutio*) *P<sup>1</sup>B*

conuertitur consentientibus etiam his, qui hanc definitionem inprobare non audent, ut dicant: Quid opus fuit huiusce modi disputationis incerto tot minus intelligentium corda turbari? neque enim minus utiliter sine hac definitione, aiunt, tot annis a tot tractatoribus tot praecedentibus libris et tuis et aliorum cum contra alios tum maxime contra Pelagianos catholicam fidem fuisse defensam.

- 9 Haec, mi pater, et alia interminabiliter plura sic, ut summa mea uota confitear, per me deferre maluissem uel, quia hoc non merui, saltem prolixiore tempore omnia, quibus mouentur, collecta dirigere, ut, quicquid de hac re contra dicitur, quatenus refelli uel, si id non potest, tolerari deberet, audirem. sed quia neutrum ex uoto prouenit, malui, quo modo potui, haec comprehensa dirigere quam penitus de tanta quorundam contradictione reticere. sunt ex parte tales personae, ut his consuetudine ecclesiastica laicos summam reuerentiam necesse sit exhibere. quod quidem ita curauimus deo iuuante seruare, ut, cum opus fuit, non taceremus, quae ad quaestionis huius assertionem exiguitas nostrarum uirium suggerebat. sed nunc

1 diffinitionem  $P^3BP^4$  3 incertum (m expuncto m. ut uid. 2 incerto)  $P^2$  4 ac  $P^1$  (m. 1 corr. hac) B diffinitione, m. 1 corr. definitione  $P^3$  diffinitione  $P^4$  5 praecedentibus, m. fortasse 1 corr. praecedentibus  $P^3$  et tuis et aliorum  $P^1$  6 cum om.  $P^3$  8 mi] mihi  $P^3$  pater—mea praeter interm euan. L sic] si  $PP^2P^3$  (m. 1 exp.)  $P^4$  sic om. l m summam ea P summam ea, m. 2 summa mea  $P^2$  9 confiteatur, m. 2 confitear  $P^2$  confiteantur, m. ut uid. 1 corr. confitear  $P^3$  mal..... L maluisse P hoc (oc in ras.; fuitne haec? post. enim l. erasa erat c) P 10 prolix..... L mouentur euan. L mouentur om., m. 1 (?) add.  $P^1$  11 ac, m. 1 corr. hac  $P^1$  12 tollerari...eret L tollerari B debere  $PP^1$  (m. ut uid. 1 corr. deberet) B deure, m. 2 deberet  $P^2$  deberet  $P^3$  13 qui L //neutrum (parua ras.)  $P^4$  neutrum B potui haec euan. L potui (ot s. u. m. 2)  $P^2$  14 contradictione euan. L contradictione cum ras. super e  $P^1$  detractione B 15 ut et consuetudine euan. L 17 quod—seruare om.  $P^3$  ut, m. 1 corr. At  $P^3$  18 fuit, m. 1 corr. fuerit  $P^3$  taceremus (m s. u. m. 2)  $P^2$  tacerem', m. ut uid. 1 corr. tacebim'  $P^3$  taceremus quae] taceret quod usque  $P^4$  questiones, m. 1 corr. questionis  $P^2P^3$  19 assertionem] ad sermonem B non, m. 2 nunc  $P^2$

summatim, quantum festinatio perlatoris admisit, haec uelut  
 commonendo suggessi. tuae sanctae prudentiae est dispicere,  
 quid facto opus sit, ut talium et tantorum superetur uel tem-  
 peretur intentio. cui ego iam parum prodesse existimo te  
 5 reddere rationem, nisi et addatur auctoritas, quam transgredi  
 infatigabiliter contentiosa corda non possint. sed plane illud  
 tacere non debeo, quod se dicant tuam sanctitatem hoc excepto  
 in factis et dictis omnibus admirari. tuum erit decernere, quo  
 modo sit in hoc eorum contradictio toleranda. nec mireris.  
 10 quod aliter uel aliqua in hac epistula addidi, quantum puto,  
 quae in superiore non dixeram; talis est enim nunc eorum  
 definitio praeter illa, quae per festinationem aut obliuionem  
 fortasse praeterii.

10 Libros, cum editi fuerint, quos de uniuerso opere moliris,  
 15 quaeso habere mereamur, maxime ut per eorum auctoritatem,  
 si qua tibi in tuis displicent, a dignitate tui nominis iam non  
 trepidi sequestremus. librum etiam de gratia et libero arbitrio  
 non habemus; superest, ut eum, quia utilem quaestioni con-  
 fidimus, mereamur accipere. nolo autem sanctitas tua sic me  
 20 arbitretur haec scribere, quasi de his, quae nunc edidisti.

1 perlatori/////s (ras. 2—3 l.) P<sup>1</sup> perlatori B perlatores P<sup>3</sup> amisit,  
 m. 2 admisit L 2 commonendos PP<sup>2</sup> (s m. ut uid. 1 exp.) commo-  
 nendū, m. 2 commonendo P<sup>3</sup> suggessi (t eras.) P<sup>3</sup> est om. L<sup>3</sup>  
 et, antiqua m. corr. est L despiciere P<sup>3</sup>T 4 e-go P<sup>1</sup>P<sup>3</sup> ergo  
 (r m. 2 del.) L estimo P<sup>3</sup> te] et, m. 1 corr. te P<sup>1</sup> 5 aucto-  
 rita B 6 contentiosa (i s. u. m. ut uid. 1) P<sup>1</sup> 7 quid, m. 1 corr.  
 quod P<sup>3</sup> 8 infantes, m. ut uid. 1 corr. infactis P<sup>3</sup> tum, m. 1 corr.  
 tuum P<sup>3</sup> 9 contradictione (ne m. ut uid. 1 exp.) P<sup>3</sup> tolerande,  
 m. 1 corr. toleranda P<sup>2</sup> 10 ac P<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. hac) B quantum  
 puto quae] quantum puto, m. ut uid. 1 corr. que ut puto P<sup>3</sup> put. o P<sup>1</sup>  
 12 diffinitio B illam LP<sup>1</sup> (m eras.) B 13 fortasse//// (ras. 1—2 l.)  
 B forte P<sup>2</sup>P<sup>4</sup> praeteri. B 14 quos (s s. u. m. 1) P<sup>2</sup> de] de se  
 (se m. 1 exp.) P<sup>2</sup> opere, m. 2 tuo opere L hoc opere P<sup>3</sup> opere tuo  
 l m moliris] melioris B moueris P<sup>3</sup> 15 moriamur, m. ut uid. 1 corr.  
 mereamur P<sup>2</sup> 17 sequestrem (= sequestremur) P<sup>3</sup> 18 on habemus  
 auperest ut eum quia euan. L quaestioni... P<sup>1</sup> 19 merea-ur  
 scipe... autem L 20 arbitret et haec scribere quasi de hi euan. L  
 arbitremur B iis l r m

ego dubitem. sufficiat mihi poena mea, quod a praesentiae  
 tuae deliciis exulatus, ubi salubribus tuis uberibus nutriebar,  
 non solum absentia tua crucior uerum etiam pernicacia quo-  
 rundam, qui non tantum manifesta respuunt, sed etiam non  
 intellecta reprehendunt. ceterum hac suspitione in tantum 5  
 careo, ut potius infirmitatem meam, qua tales parum patienter  
 fero, notabilem putem. qualiter autem ad haec consulendum  
 iudices, ut dixi, tuae sapientiae derelinquo. nam ad me hoc  
 pertinere credidi pro ea, quam Christo uel tibi debeo, caritate,  
 ut, quae in quaestionem ueniunt, non tacerem. quicquid pro 10  
 ea gratia, quam in te pusilli cum magnis miramur, uolueris  
 aut ualueris, gratissime accipiemus, tamquam a nobis caris-  
 sima et reuerentissima auctoritate decretum. sane, quia urgente  
 perlatore timui, ne uel non omnia uel haec ipsa minus digne  
 conscius mearum uirium possem dirigere, egi cum uiro tum 15  
 moribus tum eloquio et studio claro, ut, quanta posset, col-  
 lecta suis litteris intimaret. quas coniunctas his destinare  
 curauit. est enim talis, qui etiam praeter hanc necessitatem  
 dignus tuae sanctitatis notitia iudicetur. sanctus Leontius  
 diaconus, cultor tuus, cum meis parentibus multum te salutat. 20